

BÁO CÁO

Tình hình triển khai các giải pháp đột phá để phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo thông qua tháo gỡ điểm nghẽn về cơ chế tài chính của xã Thiệu Trung

Thực hiện Công văn số 1133/SKHCN-KHTC ngày 30/3/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thanh Hóa về việc định kỳ báo cáo tình hình thực hiện các giải pháp đột phá để phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo thông qua việc tháo gỡ điểm nghẽn về cơ chế tài chính (trước ngày 20 hàng tháng). UBND xã báo cáo với nội dung như sau:

1. Thông tin chung

- Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung, tỉnh Thanh Hóa.
- Kỳ báo cáo thực hiện trong tháng 4 năm 2026 theo yêu cầu của Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Người liên hệ là ông Nghiêm Duy Cương
- Chức vụ: Chuyên viên phòng Văn hóa- Xã hội.
- Số điện thoại: 0982741345
- Email: cuongnd.thieutrong@thanhhoa.gov.vn

2. Tình hình triển khai các giải pháp đột phá tháo gỡ điểm nghẽn về cơ chế tài chính cho khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo

- Thời gian qua, UBND xã Thiệu Trung đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy ở cơ sở.

- Trong quá trình thực hiện, xã đã từng bước đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, trao đổi văn bản điện tử, giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Cùng với đó, xã chú trọng tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức về vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân.

- Bên cạnh những kết quả bước đầu đạt được, việc triển khai các giải pháp mang tính đột phá về cơ chế tài chính vẫn còn gặp nhiều hạn chế. Nguyên nhân chủ yếu là do nguồn lực dành cho lĩnh vực này còn mỏng, chưa có nguồn hỗ trợ độc lập, việc bố trí kinh phí chủ yếu thông qua dự toán ngân sách hằng năm và lồng ghép trong các nhiệm vụ chung của xã. Vì vậy, phạm vi triển khai còn hẹp,

chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong giai đoạn hiện nay.

3. Tình hình tổ chức và hoạt động của xã

- Hiện nay, UBND xã Thiệu Trung chưa thành lập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ.

+ Quỹ địa phương: Chưa thành lập

+ Năm bắt đầu hoạt động: Không có

+ Quy chế tổ chức và điều lệ hoạt động của Quỹ: Chưa ban hành

- Mặc dù chưa có Quỹ, hằng năm xã Thiệu Trung vẫn được bố trí nguồn kinh phí 352 triệu đồng để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo phân bổ của cấp có thẩm quyền. Nguồn kinh phí này được sử dụng để phục vụ việc ứng dụng khoa học, công nghệ, hỗ trợ đổi mới trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và một số nội dung có liên quan tại xã.

- Tuy nhiên, cần xác định rõ rằng khoản kinh phí 352 triệu đồng/năm nêu trên là nguồn ngân sách được cấp để thực hiện nhiệm vụ, không phải là Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của xã được tổ chức, quản lý và vận hành theo cơ chế quỹ riêng. Do đó, xã Thiệu Trung hiện chưa có tổ chức quỹ, chưa có bộ máy quản lý quỹ, đồng thời chưa ban hành quy chế tổ chức và điều lệ hoạt động theo quy định.

4. Các giải pháp tháo gỡ điểm nghẽn về cơ chế tài chính

Để từng bước khắc phục khó khăn về cơ chế tài chính trong phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, UBND xã Thiệu Trung đã triển khai một số giải pháp như sau:

- Thứ nhất, lồng ghép nội dung ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình cải cách hành chính và nhiệm vụ chuyên môn hằng năm của xã.

- Thứ hai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn kinh phí được giao; ưu tiên cho các nội dung phục vụ trực tiếp công tác chỉ đạo, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng thực thi công vụ.

- Thứ ba, tăng cường phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên để tiếp cận hướng dẫn nghiệp vụ, chương trình hỗ trợ, mô hình ứng dụng và các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Thứ tư, khuyến khích cán bộ, công chức chủ động nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, cải tiến cách làm, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai cơ chế Quỹ

Quá trình triển khai cơ chế tài chính phục vụ phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại xã còn một số khó khăn, vướng mắc sau:

- Một là, xã chưa thành lập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ, nên chưa có nguồn lực tài chính riêng để hỗ trợ thường xuyên cho hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, sáng kiến hoặc mô hình thử nghiệm ở cơ sở.

- Hai là, mặc dù hằng năm xã được bố trí 352 triệu đồng để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, song đây vẫn là nguồn kinh phí ngân sách cấp để thực hiện nhiệm vụ, chưa phải nguồn quỹ hoạt động độc lập, nên tính chủ động trong điều hành và mở rộng nội dung hỗ trợ còn hạn chế.

- Ba là, cơ chế tài chính dành cho lĩnh vực khoa học, công nghệ ở cấp cơ sở hiện chưa thật sự cụ thể; một số nội dung còn khó áp dụng vào thực tiễn của cấp xã.

- Bốn là, đội ngũ cán bộ tham mưu ở cơ sở chủ yếu kiêm nhiệm, năng lực tiếp cận và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo còn có mặt hạn chế.

6. Kiến nghị, đề xuất

Đề tạo điều kiện thuận lợi cho xã trong việc thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và tháo gỡ các vướng mắc về cơ chế tài chính, UBND xã Thiệu Trung kính đề nghị:

- Một là, nghiên cứu ban hành cơ chế tài chính phù hợp hơn đối với cấp xã để hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Hai là, quan tâm bố trí nguồn kinh phí riêng hoặc có chính sách hỗ trợ cụ thể cho cấp xã trong quá trình ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ vào hoạt động quản lý nhà nước, cải cách hành chính và phục vụ Nhân dân.

- Ba là, tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về quản lý, sử dụng kinh phí cho lĩnh vực khoa học, công nghệ để cơ sở thuận lợi hơn trong quá trình thực hiện.

- Bốn là, hỗ trợ xã tiếp cận các chương trình, đề án, mô hình ứng dụng phù hợp với điều kiện thực tế; đồng thời quan tâm bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung về tình hình triển khai các giải pháp đột phá nhằm phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo thông qua tháo gỡ điểm nghẽn về cơ chế tài chính./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch UBND xã (để b/c);
- Các Phó CT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng